
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33923 Quarta-feira, 17 DE JULHO DE 2019

Administrativo, pela servidora ULEDEIZA PEREIRA CUNHA, matrícula nº 
26816/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
II - Permanecem inalteradas as demais disposições da mencionada por-
taria
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício.

Protocolo: 454677

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO TED nº. 00001/2017
Termo Aditivo: 5º
Data de Assinatura: 12/07/2019
Vigência do Aditivo: 13/07/2019 a 13/10/2019
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação
TED nº. 00001/2017
Funcional programática: 19101.04.451.1424.7552
Elemento de despesa: 449051
Fontes: 0130 – R$ 985.424,00; 0101 – R$ 1.000,00
Partícipes:
1. Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano
e Obras Públicas – SEDOP
2. Concedente: Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN
Ordenador em exercício: Adler Gerciley Almeida da Silveira. Secretário 
Adjunto

Protocolo: 454895

PORTARIA Nº 102, DE 16 DE JULHO DE 2019 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, em exercício, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 
91, de 7 de maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2019 e, 
considerando o decreto no 12 de 28/01/2019.
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
ADLER ALMEIDA DA SILVEIRA    
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício    

ANEXO A PORTARIA Nº 102, DE 16 DE JULHO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇA-

MENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-E-
CONÔMICO          

  SEDAP         
     Investimentos   0,00 0,00 358.000,00 245.000,00 603.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0101 0,00 0,00 275.500,00 245.000,00 520.500,00
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 82.500,00 0,00 82.500,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE          

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 3.511.881,46 0,00 3.511.881,46
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 2.757.045,07 0,00 2.757.045,07

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 754.836,39 0,00 754.836,39
POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Capanema         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0349 0,00 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00
SUBORDINADOS AO GOVER-

NO DO ESTADO          

  Casa Civil         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 684.839,64 584.839,46 1.269.679,10
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 684.839,64 584.839,46 1.269.679,10
  SECOM         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 7.500.000,00 2.500.000,00 10.000.000,00
      Contrato Estimativo        

                 0101 0,00 0,00 7.500.000,00 2.500.000,00 10.000.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2019
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

AGRICULTURA FAMILIAR   0,00 0,00 12.000,00 245.000,00 257.000,00
  SEDAP        
                0101 0,00 0,00 12.000,00 245.000,00 257.000,00

AGROPECUÁRIA E PESCA   0,00 0,00 150.600,00 0,00 150.600,00
  SEDAP        
                0101 0,00 0,00 150.600,00 0,00 150.600,00

GOVERNANÇA PARA RESUL-
TADOS   0,00 0,00 9.982.480,89 2.500.000,00 12.482.480,89

  SECOM        
                0101 0,00 0,00 7.500.000,00 2.500.000,00 10.000.000,00
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 2.482.480,89 0,00 2.482.480,89

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 880.239,64 584.839,46 1.465.079,10
  Casa Civil        
                0101 0,00 0,00 684.839,64 584.839,46 1.269.679,10
  SEDAP        
                0101 0,00 0,00 195.400,00 0,00 195.400,00

MOBILIDADE E DESENVOLVI-
MENTO URBANO   0,00 0,00 169.564,18 0,00 169.564,18

  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 169.564,18 0,00 169.564,18

SANEAMENTO BÁSICO   0,00 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 105.000,00 0,00 105.000,00

SAÚDE   0,00 0,00 770.836,39 0,00 770.836,39
  CRS - Capanema        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0349 0,00 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00
  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 754.836,39 0,00 754.836,39

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 11.299.884,71 3.329.839,46 14.629.724,17

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 754.836,39 0,00 754.836,39

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00

TOTAL 0,00 0,00 12.070.721,10 3.329.839,46 15.400.560,56

Protocolo: 455177

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0615 DE 15 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/42773.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01/02/2019, para fi ns de regularização funcional, a 
servidora JURANEIDE GOMES DA SILVA, matrícula n° 5347637/5, cargo 
COMISSIONADO, no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
15.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 454971
PORTARIA N° 0525 DE 12 DE JULHO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor da Portaria de n° 310/2019, publicada no DOE 
de nº 33.870 de 10/05/2019, a qual cessa a Função Gratifi cada de Chefe 
da Seção de Citohispatológico da servidora Ana Nízia da Silva Palheta 
Aragão, bem como o teor do Processo de nº 2019/240586.


